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دانشگاه آزاد در جمع 100 دانشگاه برتر 13 حوزه علمی
 گزارش »فرهیختگان« از وضعیت مالی آموزش عالی و دانشگاه های دولتی
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 بررسی ابعاد نظام تعلیم و تربیت 
در گفتاری از دکتر طهرانچی

دانشگاه آزاد برای 
تمدن سازی باید به 

مرجعیت علمی برسد

رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه

بازگشت به وطن پس از ۷ سال
کتاب »رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه« ابعاد مختلفی از جریان تشکیل 
دانشـــگاه در ایران و شـــکل گیری آموزش عالی به شـــکل و شمایل امروز را تشریح 
کرده است. کتابی به قلم علی شیخ الاسلام، موسس و رئیس دانشگاه ملی ایران 
که »فرهیختگان« از اوایل مردادماه بخش های مختلف آن را منتشر کرده است. 
در ادامه انتشار گزیده این کتاب نویسنده دلایل راه اندازی دانشگاه ملی را از زبان 
خود تشریح کرده و زمینه های شکل گیری فکر تاسیس دانشگاه ملی را توضیح داده 
است که در ادامه می خوانید؛ با ذکر این مقدمه که محتوای نویسنده در این فصل 
به سه بخش کیفیت سیستم آموزشی، تشکیلات اداری مالی و فرهنگ مستعمراتی 

تقسیم و به شکل بسیار فشرده دانشگاه های اروپا را با آمریکا مقایسه می کند. 
پس از انجام مطالعات دانشگاهی به شرحی که اشاره شد در نیمه دوم تابستان 
ســـال 1338 از رم عازم تهران شـــدم تا نســـبت به تاســـیس دانشگاه ملی در ایران 
اقدام نماییم و به این سودای پر خطر و به نظر بسیاری غیر ممکن لباس عمل 
بپوشانیم و شاید بتوانیم رنسانس ایران را شروع کنیم. این میعاد من بود با سرعت 

و با خود می خواندم:
آزمودم عقل دوراندیش را 

بعد از این دیوانه سازم خویش را
گرچه  نه در آن موقع و نه در حال تحریر این سطور نمی دانم تعریف عقل چیست!

گرچه شب مشتاقان تاریک بود اما
نومید نباید بود از روشنی بامی 

آخرین توقف در اروپای غربی، شـــهر رم بود و پس از هفت ســـال متوالی دوری از 
وطن از رم یکسره به تهران مراجعت کردم و قبل حرکت از رم تاریخ قطعی ورودم 
به تهران را به اطلاع دوستان و خویشان نرساندم بلکه بتوانم بی دغدغه و سرگرمی 
با مستقبلین به تنهایی و غریبانه هنگام ورود به تهران ببینم چه برداشتی از ایران 
خواهم داشت و نخستین دیدار پس از مدتی طولانی -معادل یک دهم تمام عمر 
یک بشر که 70 سال عمر کند- چه اثری بر من خواهد گذاشت. متاسفانه نخستین 
اثر ورود به فرودگاه مهرآباد در من بسیار یأس آور و حتی تکان دهنده بود. چون دیدم 
وارد همان بیابان برهوتی شدم که هفت سال قبل ترک کرده بودم با تفاوت وجود 
یک سالن که حداکثر شبیه سالن های فرودگاه های درجه سوم شهرک های اروپا 
ک های برنزی پر کرده  ، پست و بلند آن را با عکس ها و پلا و آمریکا بود و در و دیوار
بودند، حاکی از اینکه این عالی ترین پدیده قرن بیستم رهاورد حکومت شاه است 
و عده ای مستخدم و نظافت چی با ریش های دو سه روز نتراشیده و لباس های 
کثیف و بعضی با شلوار پیژامه میان این محوطه با مستقبلین وول می زدند و همه با 
هم عرق متعفن می ریختند که ناگاه مرد قطور و شاید گردی با لباس پیژامه از گوشه 
سالن فریاد زد: »تیمسار این هشتا مال حضرت اجل مواظب عباس آقا باشین.« 
تیمسار که قطورتر و گردتر از خطاب کننده بود با ریش نتراشیده و عینک سیاه و 
، عرق ریزان به میان جمعیت یورش برد  لباس بی اتو  و کثیف سرمه رنگ و یقه باز
و خود را به گیشه باز دید پاسپورت ها رساند و با صدای بلند عباس آقا و همراهان 
را که در آخر صف هفتاد هشتاد نفری ایستاده بودند خارج از نوبت به در گیشه فرا 
خواند و حتی بدون زدن مهر ورود به پاسپورت هایشان آنها را با چندین چمدان و 
کیسه و گونی به در خروجی راهنمایی کرد و با سیگاری که به وسیله سیگار قبلی 
روشـــن کرد فاتحانه برگشـــت. پس از متجاوز از یک ســـاعت نوبت به من رسید و 
متصدی گیشه مطالبه ورقه آبله کوبی ازمن کرد و چون نداشتم مرا به اتاق بهداری 
راهنمایی کردند و چند نفر در اتاق بهداری به انتظار ایستاده بودند و متصدی 
اتاق از من که نفر آخر بودم پرسید از کجا آمده ای و چه تحصیلاتی داری و پس از 
این پرسش ها بدون اینکه مرا آبله کوبی کند با تبسمی گفت احتیاجی به آبله کوبی 

نیست و تصدیق آبله  کوبی را به من داد. 
به گیشه برگشتم و درحالی که متصدی گیشه مشغول مهر زدن به پاسپورتم بود، 
مردی از پشت سر روی شانه ام زد و چون برگشتم بدون مقدمه مرا سوال پیچ کرد 
که کی هستی و چرا به ایران آمده ای و کجا سکونت خواهی کرد. پس از جواب 
دادن به تمام سوالات از او پرسیدم شما که هستید و چرا این پرسش ها را کردید، 
. چند قدمی که رفتم مرد دیگری گفت آقا این مال  گفت به تو مربوط نیست برو
سازمان است، ناراحت نباشید و با اینکه نفهمیدم و نمی دانستم سازمان کدام 
اســـت که این پرسشـــگر بی ادب متعلق به آن اســـت گذشتم و به آخرین مرحله 
این عالی ترین پدیده ایران در قرن اتم که جای دریافت چمدان ها است رسیدم. 
در اینجا متصدی مسئول پرسید چه در چمدان داری، گفتم چند جلد کتاب و 
کاغذ ها و لوازم شخصی. قبل از اینکه بازرسی و تفتیش کند همکارش به او گفت  
پیدا است این بدبخت محصل چیزی ندارد، ول کن بره! پس از دوساعت طی 
مراحلی که اشاره شد با اتومبیل استیشنی هدایت شدم که از شدت گرما چون کوره 
آن گران می سوخت و چون منزل خودم اجاره بود و میل نداشتم مزاحم خویشان 
و دوستان بشنوم به راننده گفتم مرا به نظیف ترین و بهترین هتل شهر ببر و پس 
از نیم ساعت طی خیابان ها یا بیابان های کثیف و بی آب و علف و سوزان وارد 
پارک هتل کرد و گویی از جهنم وارد بهشت شدم. پس از چند ساعتی استراحت 
در هتل ورودم را به وسیله تلفن به چند نفر از دوستان و خویشان نزدیک اطلاع 
دادم و ساعت شش بعدازظهر یکی از آنها که کار های ملکی ام را در تهران به او 

سپرده بودم آمد هتل و مرا از هتل پیاده به منزلش برد. 
در این مسیر چند کیلومتری  که در آن زمان لوکس ترین و گران ترین نقطه تهران بود، 
همه چیز و همه جا را کثیف و زشـــت و خاک آلود دیدم. میوه ها روی زمین کنار 
خیابان ها و آویختن گوشت و نان به در مغازه ها در انبوه گرد و دود اتوبوس های 
گازوئیلی به شـــدت ناراحتم کرد و از اینها بدتر وقتی وارد خانه محقر این اســـتاد 
دانشگاه شدیم اول شب بود و بلافاصله چند دقیقه رفت سر حوض خانه که آب 
آن از شدت کثافت و غلظت سبز شده بود وضو بگیرد و برای اینکه مستحبات 

وضو را به جاآورد از این آب به دهان و بینی خود وارد کرد. 
چون من بی اختیار گفتم آقا این آب پر از انواع میکروب است مریض می شوید، 
قهقه خنده تمسخر آمیز را سر داد و گفت: »آقا میکروب ها نمی توانند ما را بخورند، 
ما آنها را می خوریم و مریض هم نمی شویم.« دو سه روزی در هتل ماندم و عده ای 
از همین قماش یا قدری بهتر و بدتر را ملاقات کرده و خیابان ها و گذر های از روز 
نخست زشت تر را دیدم و با قیافه های سوخته و برشته مردم آشنا شدم و با اطلاع 

قبلی با هواپیما به اصفهان رفتم. 
ادامه دارد...

برگزاری نشست روسـای دانشکده های موضوعی 
هوش مصنوعی و فناوری های پیشـرفته

ی، هوش  نشسـت روسـای دانشـکده های موضوعی فضای مجاز
ی هـای پیشـرفته دانشـگاه آزاد بـا حضـور دکتـر  مصنوعـی و فناور
محمدمهـدی طهرانچـی رئیـس دانشـگاه آزاد اسـلامی، محمـد 
دانشـگاه  ی  ز ر کشـاو و  مهندسـی  علـوم،  ن  معـاو کبـری  علی ا
آزاد و جمشـید صبـاغ زاده قائم مقـام رئیـس دانشـگاه در واحـد 
علوم وتحقیقـات برگـزار شـد. دکتـر طهرانچـی در ایـن نشسـت بـا 
ارائـه مطالبـی تفصیلـی بـه موضـوع »هـوش مصنوعـی؛ فرصتـی در 
کیـد کـرد: »مـا امـروز در مقطـع حساسـی قرار  تهدیـد« پرداخـت و تأ
یم که هم می تواند بیش از پیش تهدیدی برای ما باشـد و هم  دار
می توانـد یـک فرصـت بـرای مـا باشـد. ملتـی کـه امـروز را درنیابـد، 
یابد آینده  حتما بردگی در پیش دارد و ملتی که بتواند امروز را در
از آن اوسـت. بـه همیـن دلیـل لازم اسـت در ایـن زمینـه تمـام تـوان 
یـم.« در ادامـه صبـاغ زاده بـا بیـان اینکـه  و تـلاش خـود را بـه کار بر
ی و هوش مصنوعی یکی از بحث های روز  موضوع فضای مجاز
دنیـا اسـت، گفـت: »مقام معظم رهبـری نیـز در ایـن زمینـه چندین 
یـد. همچنیـن دکتر  کیـد داشـته اند کـه بـه ایـن موضـوع بپرداز بـار تأ
طهرانچـی نیـز همـواره و سال هاسـت دغدغـه ایـن کار را دارنـد.« 
ی هـای نویـن و هـوش  ی ادامـه داد: »بـا توجـه بـه اهمیـت فناور و
گر در این  که ا مصنوعی لازم است در این زمینه تلاش کنیم؛ چرا
کنـش نشـان ندهیـم هرگـز نمی توانیـم پیشـرفت  زمینـه به موقـع وا
کنیـم، البتـه ایـن موضـوع در رأس توجـه دانشـگاه آزاد قـرار گرفتـه 
کـه مدنظـر مقام معظم رهبـری اسـت در ایـن  تـا بتوانیـم بـه افقـی 

زمینـه دسـت پیـدا کنیـم.«

درخشش دانشگاه آزادی ها 
در شانزدهمین المپیاد علمی علوم پزشکی

شـانزدهمین المپیـاد علمـی دانشـجویان علـوم پزشـکی کشـور از 
17 تـا ۲1 شـهریورماه در تهـران برگـزار شـد و دانشـجویان دانشـگاه 
آزاد موفـق بـه کسـب سـه مـدال طـلا، دو مـدال نقـره، سـه مـدال 
برنـز و سـه دیپلـم افتخـار در المپیـاد شـدند. حامـد حسـن پور 
آزاد  دانشـگاه  و نخبـگان  پژوهشـگران جـوان  باشـگاه  رئیـس 
مـوزش  آ حیطه هـای  در  دانشـگاه  یـن  ا یان  »دانشـجو گفـت: 
ینـی و کسـب وکارهای فناورانـه، همگرایـی علـوم  پزشـکی، کارآفر
ینـی  یـت نظـام سـلامت و اسـتدلال بالینـی افتخارآفر پایـه، مدیر
ی افـزود: »در ایـن المپیـاد شـکیبا محمدجعفری معیـن  کردنـد.« و
دانشـجوی رشـته پزشـکی دانشـگاه علـوم پزشـکی آزاد تهـران 
یـت نظـام سـلامت، الهـام  مـدال طـلای انفـرادی در حیطـه مدیر
رخشـی نوش آبادی دانشـجوی رشـته دندانپزشـکی دانشـگاه آزاد 
یـت نظـام  گروهـی در حیطـه مدیر واحـد بروجـرد مـدال طـلای 
سـلامت و نگیـن ژالـه دانشـجوی رشـته دندانپزشـکی دانشـگاه 
آزاد واحـد اصفهـان )خوراسـگان( مـدال طـلای گروهـی در حیطـه 
ینـی و کسـب وکارهای فناورانـه را کسـب کردنـد.« حسـن پور  کارآفر
یا امیدی دانشجوی رشته دندانپزشکی  اظهار کرد: »همچنین پو
دانشـگاه علـوم پزشـکی آزاد تهـران مـدال نقـره انفـرادی در حیطـه 
یـت نظـام سـلامت، علـی کامـکار دانشـجوی رشـته پزشـکی  مدیر
دانشـگاه آزاد واحـد بین الملـل قشـم مـدال نقـره گروهـی در حیطـه 

ینـی و کسـب وکارهای فناورانـه، فاطمـه عباسـی دانشـجوی  کارآفر
رشـته پزشـکی دانشـگاه علوم پزشـکی آزاد تهران مدال برنز حیطه 
ینی و کسـب وکارهای فناورانه، هلیا احمدی فر دانشـجوی  کارآفر
رشـته پزشـکی دانشـگاه آزاد واحـد بین المللـی قشـم مـدال برنـز 
گروهی در حیطه استدلال بالینی، رضا بنایی جهرمی دانشجوی 
گروهـی و  ن مـدال برنـز  کازرو رشـته پزشـکی دانشـگاه آزاد واحـد 
همچنین دیپلم افتخار انفرادی در حیطه استدلال بالینی، الهه 
اوردخانی دانشـجوی رشـته پزشـکی دانشـگاه علوم پزشـکی آزاد 
تهران دیپلم افتخار انفرادی در حیطه همگرایی علوم پایه و زهرا 
اسـماعیلی دانشـجوی رشـته دندانپزشکی دانشگاه آزاد اصفهان 
)خوراسگان( دیپلم افتخار انفرادی در حیطه آموزش پزشکی را 
کسـب کردند. در شـانزدهمین المپیاد دانشـجویان علوم پزشـکی 
شـش هزار دانشـجوی علوم پزشـکی از ۶۴ دانشـگاه و دانشـکده 
علـوم پزشـکی رقابـت کردنـد کـه در پایـان حـدود ۵00 دانشـجو بـه 

مرحلـه پایانـی راه پیـدا کردنـد.« 
ی اختتامیـه شـانزدهمین المپیـاد  گفتنـی اسـت در حاشـیه برگـزار
رانـه  فناو نمایشـگاه  کشـور  پزشـکی  یان علـوم  دانشـجو علمـی 
ینـی و  کارآفر یان آزاد در حیطه هـای  کـه دانشـجو پـا شـد  نیـز بر
کسـب وکارهای فناورانه و هنر و سـلامت در آن شـرکت داشـتند.

تأسیس 12 انجمن علمی دانشجویی 
در دانشگاه آزاد

بیسـت وچهارمین جلسـه کمیسـیون مرکـزی انجمن هـای علمـی 
رئیـس  بـا حضـور حامـد حسـن پور  آزاد  یی دانشـگاه  دانشـجو
باشـگاه پژوهشـگران جـوان و نخبـگان، نماینـدگان معاونت های 
موضوعـی و سـایر اعضـای کمیسـیون برگـزار شـد. در ایـن جلسـه 
ی  بـا درخواسـت تأسـیس انجمـن علمـی حقـوق بـا استادمشـاور
یتـا  آز ی  ر بـا استادمشـاو آزادبخـت، روانشناسـی بالینـی  یـد  فر
یفی در واحد  ی سارا شر یست شناسی با استادمشاور چهری و ز
ی اسـحق جمشـیدبیگی و  ی بـا استادمشـاور کرمانشـاه، پرسـتار
یت  ی فاطمه پیرامن در واحد ایلام، مهدو حقوق با استادمشاور
ی حسـین ابوالفضلی کریـزی در واحـد سـمنان،  بـا استادمشـاور
بـاد  محمدی بلبان آ علـی  ی  ر استادمشـاو بـا  بیـت  تر و  تعلیـم 
ی پیمـان  ر بـا استادمشـاو قـروه، هنرهـای تجسـمی  واحـد  در 
و  یسـت سـلولی  ز تهـران جنـوب،  واحـد  یی در  علیزاده اسـکو
ی سـهیل آقایـی در واحـد قـم،  مـواد  ر مولکولـی بـا استادمشـاو
ی هـادی نصیری وطـن و مهندسـی  ی بـا استادمشـاور و متالـورژ
ی زهـرا سـعیدی مبارکه در واحـد تهـران  صنایـع بـا استادمشـاور
ی داور نورمحمدی  مرکزی و مهندسـی مکانیک با استادمشـاور

در واحـد آسـتارا موافقـت شـد.

25 رتبه برتر جشنواره ملی قرآن
سهم دانشگاه آزاد

یان در  و عتـرت دانشـجو قـرآن  سی  وهشـتمین جشـنواره ملـی 
زارت  بانـی و ۴0 رشـته در دو بخـش آوایـی و غیرآوایـی بـه میز
یـز برگـزار شـد و بـا  بهداشـت درمـان و آمـوزش پزشـکی در تبر
یدگان به کار خود پایان داد. در این دوره از جشنواره،  معرفی برگز
هشـت دسـتگاه دانشـگاهی کشـور ازجمله دانشـگاه آزاد، وزارت 

ی، وزارت بهداشـت درمـان و آمـوزش  علـوم تحقیقـات و فنـاور
، دانشـگاه ملـی  پزشـکی، دانشـگاه فرهنگیـان، دانشـگاه پیام نـور
بـردی و دانشـگاه علـوم و معـارف  مهـارت، دانشـگاه علمی وکار
یـم حضـور داشـتند. دانشـجویان دانشـگاه آزاد در بخـش  قـرآن کر
یان  آوایـی سی وهشـتمین جشـنواره ملـی قـرآن و عتـرت دانشـجو

موفـق بـه کسـب ۲۵ رتبـه شـدند.

تحولات و گام های موثر فرهنگی 
در دانشگاه آزاد قابل ستایش است 

احـد بیوتـه، نماینـده اردبیـل و عضـو کمیسـیون فرهنگـی مجلـس 
کارگاه دانش افزایـی مدرسـان درس اندیشـه های  بـا حضـور در 
امامین انقلاب اسلامی و وصایا و اندیشه های امام خمینی)ره(، 
گام موثـر در  کارگاه هـای دانش افزایـی درس وصایـا را  ی  برگـزار
پیشـبرد اهـداف نظـام اسـلامی دانسـت و گفـت: »در ایـن برهـه از 
کار  ی اطلاعـات  ی و فنـاور ن تکنولـوژ زمـان بـا پیشـرفت روزافـزو
بـرای اسـاتید دانشـگاه سـخت می شـود، از ایـن رو ایـن کارگاه هـا 
می توانند کمک شایانی به دانش افزایی اساتید کنند.« او با مرور 
یزی شـده در مرکـز فرهنگـی دانشـگاهی  کلـی کلاس هـای برنامه ر
امام خمینی)ره( و انقلاب اسلامی افزود: »جای شکر و قدردانی 
یـن دانشـگاه  کـه معاونـت فرهنگـی دانشـگاه آزاد، بزرگ تر دارد 
ی جهـان اسـلام، خـود پرچمـدار علـم و دانـش اسـت. ایـن  حضـور
دانشگاه گام های بزرگ راهبردی برای تبیین اندیشه های امامین 
انقـلاب اسـلامی در منظومـه فکـری امامیـن انقـلاب برداشـته کـه 
یکـرد در آینـده نزدیـک باعـث بالندگـی و شـکوه در جامعـه  ایـن رو

دانشـگاهی خواهـد شـد.« 
فرهنگـی  بازان  کـرد: »شـما سـر یـح  نماینـده مجلـس تصر ایـن 
ی کتـاب درسـی  مرکـز دانشـگاهی امـام خمینـی)ره( بـا نامگـذار
»اندیشـه های  بـه  امـام خمینـی)ره(«  و وصایـای  »اندیشـه ها 
امامیـن انقـلاب و وصایـای حضـرت امـام خمینـی)ره(« جهـت 
انقـلاب  امامیـن  مطهـر  اندیشـه های  و  افـکار  کـردن  نهادینـه 
گذاشـته اید؛ از ایـن رو از سـوی  ی را به جـا  اقدامـات اثرگـذار
کمیسـیون فرهنگـی از مسـئولان فرهنگـی دانشـگاه آزاد و رئیـس 
مرکـز فرهنگـی دانشـگاهی امـام خمینـی دعـوت می کنـم نشسـتی 
را در ایـن کمیسـیون بـا هـدف غنابخشـی فرهنـگ فکـری جامعـه 
در بسـتر دانشـگاهی برگـزار کنیـم تـا بتوانیـم اتفاقـات بزرگـی را در 
یکرد اندیشـه ای  عرصه فرهنگی رقم بزنیم.« او اظهار داشـت: »رو
امامیـن انقـلاب بـه اقتصـاد در بسـتر فرهنـگ ایـده نـو و ابتـکار 
کـه رهبـر فرزانـه  هوشـمندانه ای رقـم خواهـد خـورد. همان طـور 
انقلاب فرمودند: »ما باید بتوانیم قدرت نظام اسلامی را در زمینه  
حـل مشـکلات اقتصـادی بـه همـه  دنیـا نشـان دهیـم؛ الگـو را بـر 
کـه یـک ملـت در  یـم تـا ملت هـا بتواننـد ببیننـد  سـر دسـت بگیر
سـایه  اسـلام و بـا تعالیـم اسـلام چگونـه می توانـد پیشـرفت کنـد.« 
ایـن تفکـر را بایـد ترمیـم کـرد و بـه کل نظـام آموزشـی و دانشـگاهی 
کـرد: »کمیسـیون فرهنگـی  کشـور توسـعه داد.« بیوتـه خاطرنشـان 
مجلس آمادگی همه جانبه برای حمایت از دانشـگاه آزاد به ویژه 
مرکـز فرهنگـی دانشـگاهی امـام خمینـی)ره( و انقـلاب اسـلامی را 
دارد و امیـدوارم در آینـده بتوانیـم کارهـای مشـترک علمـی فکـری 

در ایـن مرکـز داشـته باشـیم.« 

بخش سی ویکم چه خبر از دانشگاه
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انا لله و انا الیه راجعون

برادر گرامی جناب آقای دکتر رنجبر 

بـــه شـــما را  گرامی تـــان   درگذشـــت مـــادر همســـر 

و خانواده محترم تان تسلیت عرض نموده و از درگاه 

خداونـــد متعـــال بـــرای آن مرحومـــه رحمـــت و غفـــران 

الهـــی و بـــرای جنابعالـــی و ســـایر بازمانـــدگان صبـــر و 

ـــم. ـــالت می نمای ـــر مس اج
علی اصغر فتحی


